
VikýřoVice

ročenka 2013



VikýřoVice

ročenka 2013



 2 

1. Obsah 
 

  
 

1. Obsah .................................................................................... 2 
2. Úvodní slovo starosty ............................................................. 3 
3. Vybrané údaje o obci .............................................................. 5 
4. Orgány obce ......................................................................... 10 
5. Volba prezidenta .................................................................. 13 
6. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR .................... 14 
7. Přijaté dotace ....................................................................... 15 
8. Kaleidoskop investic roku 2013 .......................................... 166 
9. Připravované investice obce v roce 2014 ............................... 17 
10. Hospodaření obce v roce 2013 .............................................. 18 
11. Vizualizace hospodaření obce v roce 2013 ............................ 19 
12. Rozpočet obce na rok 2014 ................................................... 21 
13. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice- hospodaření..... 22 
14. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice- rozpočet 2014 .. 24 
15. Kalendář akcí ....................................................................... 25 
16. Finanční příspěvky neziskovým organizacím ......................... 28 
17. Příspěvková organizace a organizační složky obce ................. 29 
18. Regionální a nadregionální spolupráce obce ......................... 33 
19. Kurzy a kroužky ................................................................... 34 
20. Muzeum silnic- nová expozice .............................................. 36 
21. 5. výročí otevření Rodinného centra Vikýrek ......................... 38 
22. Rok 2013 z pohledu meteorologa .......................................... 39 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Ročenka Vikýřovice 2013



 3 

2. Úvodní slovo starosty 
 
  
Vážení přátelé, 

 
předkládáme Vám Ročenku obce Vikýřovice za rok 2013, která je svým 
obsahem jako vždy průřezem událostí minulého roku. Ohlédnutím za 
tím, čeho jsme v daném roce dosáhli, a také toho, co plánujeme udělat 
v roce 2014. Naleznete v ní mnoho konkrétních údajů, jak ze statistiky, 
tak i z kulturního a společenského života v obci. Ročenka je v pořadí již 
jedenáctou publikací a myslím si, že je součástí našeho dění natolik, že 
v budoucnu na způsobu vydávání ročenky nebudeme nic měnit.  
V roce 2013 jsme pokračovali v přípravách na provádění 
protipovodňových opatření a na tvorbě nového územního plánu. Musím 
vyjádřit určitou nespokojenost nad tím, že se realizace protipovodňových 
opatření neustále odsouvá. Důvod je takový, že dosud nebyla vypsána 
výzva, která by umožňovala podat žádost o dotaci. V loňském roce byla 
Svazku obcí údolí Desné schválena dotace na realizaci projektu 
„Preventivní protipovodňová opatření“. Předmětem projektu je 
vybudování varovného informačního systému svazku obcí. Realizace je 
plánována od dubna do června 2014. Projekční příprava i vlastní 
realizace protipovodňových přírodě blízkých opatření na řece Desné se 
bude moct uskutečnit jen tehdy, pokud získáme na tyto práce příspěvek 
z národních nebo evropských dotačních zdrojů.  
Naše úsilí však není jen v protipovodňových opatřeních. V roce 2013 
jsme využili dotací u některých projektů. Největším úspěchem byla 
realizace zateplení základní školy včetně provedení nového topení, kde 
se jako zdroj tepla využívá tepelné čerpadlo. Při této rekonstrukci byly 
provedeny nové podlahy, opravy omítek a vymalování celé budovy. Škola 
nám prokoukla a je opět jako nová. Z dalších akcí nelze opomenout 
rekonstrukci hřiště na ulici Okružní, provedení nového chodníku 
u muzea silnic, oprava kaple Svatého Antonína, oprava místních 
komunikací na ulici Potoční a Sportovní, včetně nového venkovního 
osvětlení, provedení přeložky VN u základní školy, tak abychom mohli 
provést následnou rekonstrukci hřiště. Dalšími akcemi byly: 
rekonstrukce výdejny stravy v mateřské školce, drobné opravy břehů 
vodních toků, hřiště na pétanque, které bylo vybudováno za pomocí 
občanů Vikýřovic. Byly zadány nové projekty na rekonstrukce místních 
komunikací na ulici Krátká, Luční, část ulice Rybářské, na ulici Polní, 
K Lávce a Za Tratí. Samotná rekonstrukce některých komunikací je 
plánovaná už na rok 2014. Z dalších plánovaných akcí pro rok 2014 
bych chtěl připomenout zateplení budovy obecního úřadu, pro 
bezpečnost občanů provedení ostrůvku pro přecházení na silnici I/11 
včetně chodníků a nových autobusových čekáren s nasvětlením 
přechodu pro chodce. 
V souvislosti se stále narůstajícím počtem žadatelů pro umístění dětí do 
mateřské školy a v souladu s demografickým vývojem počtu narozených 
dětí v obci usiluje obec o zakoupení budovy bývalé hygieny na ulici Ke 
Splavu, ve které by byla vybudovaná další školka pro 24 dětí. Přitom se 

Ročenka Vikýřovice 2013 3



 4 

předpokládá, a z požadavku občanů vyplývá, přijímat do mateřské školy 
děti již od 2 let. 
Velice pozitivně se projevilo přemístění obecní knihovny do nových 
prostor, které se nyní maximálně využívají. Je to zřejmé nejen na 
počtech čtenářů, ale že se knihovna stává i takovým středem kulturního 
dění. Koná se zde stále více přednášek a slouží i k různým tvořením 
maminek s dětmi. Společně se školou, tělocvičnou, sportovním centrem 
a Vikýrkem tvoří centrum obce v oblasti kultury a sportu. 
Vážení spoluobčané, vedení obce se všemi zastupiteli aktivně podporují 
činnost všech neziskových organizací formou schválených dotací, které 
mají vliv i na bohatý kulturní život v obci. 
Z každé akce pořádané některou z organizací je cítit, že naše obec žije, 
a že se občané k sobě chovají stále přátelštěji. Chtěl bych Vám všem 
poděkovat za vše, co děláte pro blaho a rozkvět naší obce a popřát Vám 
hodně štěstí, zdraví, lásky a spokojenosti v roce 2014. 
 

                                                                                                                        
Václav Mazánek, starosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Ročenka Vikýřovice 2013



 5 

3. Vybrané údaje o obci 
 
A. Základní údaje 
 
Kód obce       569 445 
Okres        Šumperk 
SO ORP (obec s rozšířenou působností)  Šumperk 
SO POÚ (pověřený obecní úřad)    Šumperk 
 
Územní působnost úřadů 
Finanční úřad      Šumperk 
Stavební úřad      Šumperk 
Matrika       Šumperk 
 
První písemná zmínka     1391 
Střední nadmořská výška     335  
Počet katastrů      1 
Počet částí obce      1 
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka)   1 
Počet ÚTJ (územně technická jednotka)  1 
 
Katastrální výměra v ha     1175 
z toho 

orná půda      418  
lesní půda      476  
trvalý travní porost     107  
zahrady       53  
vodní plochy      13  
zastavěné plochy     26  
ostatní plochy      82  

 
Zdroj: ČSÚ 

 
 

B. Demografický vývoj 
 
Počet obyvatel k 01. 01. 2013    2328 
Počet obyvatel k 31. 12. 2013    2348 
 
Přírůstek       98  
z toho: 

živě narození      27   
přistěhovaní      71   

 
Úbytek       78   
z toho: 

úmrtí       16   
odstěhovaní      62    

 

Ročenka Vikýřovice 2013 5



 6 

 
Počet obyvatel ve věku 

0- 4       145 
5- 9       110 
10- 19       250 
20- 29       314 
30- 39       355 
40- 49       343 
50- 59       325 
60- 69       283 
70- 79       137 
80- 89       79 
90- 99       7 
100+       0 

 
z toho: 

ženy       1210 
muži       1138 

 
 
Průměrný věk obyvatel     39,62 
 
V roce 2013 bylo nejstaršímu občanovi obce 96 let. 
 
 
Počet dětí a dospělých 
 do 18 měsíců     35 
 od 18 měsíců do 3 let    44 
 od 3 do 6 let      93 
 od 6 do 15 let     208 
 nad 15 let      1968 
  
 
Další údaje 

počet dětí na vítání občánků   24 
počet sňatků      23  
 oba partneři z Vikýřovic    6 
počet rozvodů      14 
stěhování v rámci obce    14 
počet zrušených trvalých pobytů   14 

 
 

Zdroj: Evidence obyvatel obce 
 
 
 
 
 
 

6 Ročenka Vikýřovice 2013



 7 

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických 
subjektů k 31. 12. 2013 

 
Celkem        504 

z toho aktivních:     284 
 

Podle právní formy Počet 
IČO 

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona  199 
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského  
a zákona o zemědělství  30 
Zemědělský podnikatel - fyzická osoba  4 
Společnost s ručením omezeným 36  
Příspěvková organizace 2  
Zahraniční osoba 1 
Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.) 8  
Církevní organizace 1 
Organizační jednotka sdružení 2  
Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1  

Celkem 284 
 

Podle odvětví převažující činnosti 
Název podle NACE (Klasifikace ekonomických činností) 

Počet 
IČO 

Zemědělství, myslivost, lesnictví a související činnosti 11  

Zpracovatelský průmysl 41 
Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady  
a sanacemi 1 

Stavebnictví 47  
Velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 50 
Doprava a skladování  10 

Ubytování, stravování a pohostinství 18  

Peněžnictví a pojišťovnictví 20  

Profesní, vědecké a technické činnosti 33 

Administrativní a podpůrné činnosti 14 

Zdravotnictví a sociální péče 3 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 8  

Ostatní činnosti 20  

Bez uvedení činnosti 8 

Celkem 284 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 7



 8 

Podle druhu vlastnictví Počet 
IČO 

Soukromé 265 

Komunální 3  

Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 11  

Zahraniční (cizí) 2  

Mezinárodní (domácí + zahraniční) 3  

Celkem 284  
 

    Zdroj: ČSÚ 
 
D. Nezaměstnanost v obci k 31. 12. 2013 
 
Počet obyvatel ve věku 15- 64 let   1 630 
Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání 117 
Podíl nezaměstnaných osob     7,2% 
  

Zdroj: ÚP v Šumperku 
 
E. Individuální výstavba rodinných domů 
 
Počet zkolaudovaných RD     6 
Počet vydaných nových stavebních povolení  4 
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované  8 
 

Zdroj: Obec 
 

F. Trestná činnost 
 
Na teritoriu obce bylo v roce 2013 evidováno celkem 19 přečinů, z toho 
11 případů bylo objasněno. U neobjasněných přečinů se jednalo 
o krádeže vloupáním do osobních motorových vozidel, zahradních chatek 
a objektů soukromých firem, 1x šíření poplašné zprávy. Z objasněných 
přečinů se jednalo 1x o ohrožení pod návykovými látkami, 8x zanedbání 
povinné výživy, 1x neoprávněný odběr elektrické energie, 1x pokus 
sebevraždy. 
  
V roce 2013 bylo evidováno 32 přestupků, kdy se převážně jednalo 
o přestupky proti občanskému soužití, přestupky proti majetku jako 
krádeže jízdních kol, krádeže měděných svodů, krádež zemědělských 
produktů, poškození majetku, požár domu, požár automobilu, pokládání 
kamenů na železniční koleje, pokousání občana volně pobíhajícím psem, 
7x o dopravní nehody. Přestupky na úseku dopravy byly v rámci 
možností projednány na místě v blokovém řízení v počtu 48 nebo 
domluvou. 
 
V průběhu roku byly provedeny preventivní dopravně- bezpečnostní akce 
zaměřené ke snížení dopravní nehodovosti, dále akce zaměřené na 

8 Ročenka Vikýřovice 2013



 9 

požívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních 
zařízeních, požívání alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů 
motorových i nemotorových vozidel.  
 
Problematika v obci, zaměření a další činnost policie: 
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo,  
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže- kontroly policií 

v době konání různých kulturních a společenských akcí, 
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, 

v případě nedostatků zjištěných Policií ČR provádět upozornění 
majitelů, osvěta, spolupráce se samosprávou, aplikace community 
policing, 

- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé 
skutečnosti orgánům Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP 
Šumperk 974 779 651, nebo su.oo.sumperk@pcr.cz, 

- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií 
v oblasti přijímání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při 
pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí.  

 
 Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk 

 
G. Odpadové hospodářství 
 
Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2013 v tunách 

Papír Plasty Sklo 
BIO vč. 
údržby 
zeleně 

Nápojové 
kartony 

Komunální 
odpad- 

popelnice 

Objemný 
odpad- 

kontejnery 
24,20 28,96 30,30 349,37 1,63 446,2 38,77 

 
Celkem bylo v roce 2013 vybráno na poplatcích za odpad 905 132 Kč. 
Nedoplatky od občanů činí i z uplynulých let 67 390 Kč. Obec využila 
svého práva vymáhat neuhrazené poplatky soudní cestou. Dále obec 
uzavřela v květnu 2013 s Městem Šumperk veřejnoprávní smlouvu na 
provádění daňové exekuce prodejem movitých věcí. 
Od firmy EKO-KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 
271 972 Kč. Odměna se skládá ze dvou částí. Jedná se o platbu za 
zajištění zpětného odběru (paušální sazba na obyvatele) a platbu za 
zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává z celkového 
množství vytříděných obalových odpadů a podle počtu obyvatel. Od firmy 
ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 9 746,80 Kč za sběr malých 
elektrospotřebičů do kontejnerů, umístěných na ulicích Školní, Sadové, 
Krenišovské a Rybářské. V budově obecního úřadu a ve vstupu do 
prodejny na ulici Sokolská 337 jsou umístěny malé sběrné nádoby na 
kompaktní a lineární zářivky, výbojky a LED světelné zdroje. Nově byly 
v obci umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu na ulici 
Obecní a Sokolské (u sídliště VÚCHS). 

 
Zdroj: Obec 

Ročenka Vikýřovice 2013 9



 10 

4. Orgány obce  
 
Rada:    

Václav Mazánek, starosta (Za jednotu občanů)  
Vlasta Pazourová, místostarostka („JSME TU 
PRO VÁS“) 
Radek Doubrava (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“) 
Petr Horáček (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 

Zastupitelstvo:  
Ing. Petr Božovský (ODS) 
Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“) 
Miroslav Kubela (KSČM) 
Pavel Kubela (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
Zorka Kvapilíková (ODS) 
Jaroslav Mihulka (KSČM) 
Mgr. Václav Novák (Za jednotu občanů) 
Ing. Zdeňka Riedlová (ODS) 
Zdeněk Vítek (Nezávislá volba) 
Marie Zlámalová (KDU- ČSL) 

 
Finanční výbor: 
předseda  Ing. Petr Božovský   
členové  Ing. Jana Stryková, Ing. Petr Kuba 
 
Kontrolní výbor: 
předseda  Pavel Kubela  
členové  Jana Letochová, Ing. Karel Janíček;  
   od 11. listopadu místo Ing. Karla Janíčka  
   Zorka Kvapilíková 
 
Komise sociální a kulturní: 
předseda  Mgr. Danuše Jílková 
členové Martina Kristýnková, Jaroslav Škrabal, Květoslava 

Havlíčková, Irena Kučerová, Jindřich Čadil, Jana 
Letochová     

 
Komise životního prostředí:                            
předseda  Ing. Petr Božovský  
členové  Petr Pazour, František Žák 
 
Komise stavební:                              
předseda  Ing. Petr Heřmanský  
členové  Ing. Vladimír Hatoň, Pavel Kubela 
 
 
 
 

10 Ročenka Vikýřovice 2013



 11 

 
 
Organizační schéma obce: 
 

 
 
Organizační složky obce:  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice- Jaroslav Škrabal, 
velitel 

 Knihovna- Květoslava Havlíčková, knihovnice 
 
Příspěvková organizace obce:  

 Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková 
organizace- Mgr. Danuše Jílková, ředitelka 

 
Kronikář obce: Bc. Vít Lucuk 

 11 

 
 
Organizační schéma obce: 
 

 
 
Organizační složky obce:  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice- Jaroslav Škrabal, 
velitel 

 Knihovna- Květoslava Havlíčková, knihovnice 
 
Příspěvková organizace obce:  

 Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková 
organizace- Mgr. Danuše Jílková, ředitelka 

 
Kronikář obce: Bc. Vít Lucuk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zastupitelstvo 
obce 

Místostarosta  

Výbory: 
 

- finanční 
- kontrolní 

Komise: 
 

- sociální a kulturní 
- životního prostředí 
- stavební  

 

Rada obce 

Starosta 

 

Úsek správní  
 

Úsek výstavby a 
rozvoje  

 

Úsek ekonomický  
Úsek provozní, 
oprav a údržby 
majetku obce  

Obecní úřad 

Jarmila Pospíšilová 
evidence obyvatel, 
poplatků,   
úsek životního 
prostředí, ověřování  
 
Helena Feltlová 
podatelna, 
odpadové 
hospodářství, 
ověřování 
 
 

Pavel Rýznar 
stavební technik 
 
Ing. Ivana Pospíšilová 
projektový manažer 

Olga Vítková 
účetní, ověřování 
 

Josef Směšný 
správce objektů 
v majetku obce 
 
Jiří Jelínek 
provozní a úklidové 
práce, údržba 
zeleně, sjízdnost 
místních komunikací 

Ročenka Vikýřovice 2013 11



 12 

Veřejně prospěšné práce: 
V roce 2013 byla vytvářena pracovní místa veřejně prospěšných prací 
(VPP) také v rámci projektu Vzdělávejte se pro růst! – pracovní 
příležitosti, který je v rámci Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost financován z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky. 
 
V období od 1. 4. 2013 do 31. 10. 2013 bylo v Obci Vikýřovice v rámci 
projektu podpořeno 6 pracovních míst na VPP za 560 098,00 Kč, z toho 
výše příspěvku z Evropského sociálního fondu činila 85 %, tj. 476 083,30 
Kč a ze státního rozpočtu České republiky činila 15 %, tj. 84 014,70 Kč. 
Příspěvek obce na 6 vytvořených pracovních míst na VPP činil 75,00 Kč.  
 
Pracovní místa podpořená v rámci VPP byla zaměřena na úklid veřejného 
prostranství, údržbu veřejné zeleně, údržbu a úklid obecního majetku 
a další jiné veřejně prospěšné práce ve prospěch obce. Pracovní místa 
byla zaměřena na uchazeče o zaměstnání, zejména z těchto cílových 
skupin: fyzické osoby do 24 let věku, absolventi, fyzické osoby starší  
55 let, fyzické osoby, které jsou vedeny v evidenci uchazečů 
o zaměstnání nepřetržitě déle než 5 měsíců a fyzické osoby se zdravotním 
postižením. Přínosem pro uchazeče o zaměstnání bylo obnovení pracovní 
aktivity a zabránění tak riziku sociálního vyloučení, získání nových 
pracovních zkušeností i dovedností, a tím i zlepšení uplatnění na trhu 
práce.  
 
Obec Vikýřovice v souladu s Dohodou o vytvoření pracovních příležitostí 
v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu 
č. MSU-VN-24/2013 č. projektu CZ.1.04/2.1.00/03.00015 obsadila 
výhradně uchazeči o zaměstnání, které jí doporučil Úřad práce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

podporujeme
vaši budoucnost
www.esfcr.cz

12 Ročenka Vikýřovice 2013



 13 

 
5. Volba prezidenta 
 
Výsledky hlasování v obci Vikýřovice v 1. kole volby prezidenta republiky  
11. a 12. ledna 2013 
 
Počet osob zapsaných do výpisů  
ze stálého a zvláštního seznamu celkem:  1863 
Počet vydaných úředních obálek:   1167 
Počet odevzdaných úředních obálek:   1166 
Počet platných hlasů celkem:           1153 
Volební účast:       62,64 % 

Číslo 
kandidáta Jméno a příjmení Počet 

hlasů 

% 
z celkového 
počtu hlasů 

1. Zuzana Roithová 83 7,20 
2. Jan Fischer 163 14,14 
3. Jana Bobošíková 42 3,64 
4. Taťána Fischerová 42 3,64 
5. Přemysl Sobotka 34 2,95 
6. Miloš Zeman 246 21,33 
7. Vladimír Franz 81 7,02 
8. Jiří Dienstbier 200 17,35 
9. Karel Schwarzenberg 262 22,73 

Celkem 1153 100 % 

 
Výsledky hlasování v obci Vikýřovice v 2. kole volby prezidenta republiky 
25. a 26. ledna 2013 

Počet osob zapsaných do výpisů  
ze stálého a zvláštního seznamu celkem:  1861 
Počet vydaných úředních obálek:   1131 
Počet odevzdaných úředních obálek:   1131 
Počet platných hlasů celkem:           1127 
Volební účast:       60,77 % 

Číslo 
kandidáta 

 
Jméno a příjmení 

Počet 
hlasů 

% 
z celkového 
počtu hlasů 

6. Miloš Zeman 593 52,62 
9. Karel Schwarzenberg 534 47,38 

Celkem 1127 100 % 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 13



 14 

6. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 
Výsledky hlasování v obci Vikýřovice- 25. a 26. října 2013 
 
Počet osob zapsaných do výpisů  
ze stálého a zvláštního seznamu celkem:  1 867 
Počet vydaných úředních obálek:   1 177 
Počet odevzdaných úředních obálek:   1 176 
Počet platných hlasů celkem:    1 165 
Volební účast:      63,04 % 
 

Číslo 
hlasov. 
lístku 

Název politické strany nebo politického 
hnutí 

Počet 
odevzd. 
hlasů 

% 
z celkové
ho počtu 

voličů 
1. Česká strana sociálně demokratická 239 20,51 
2. Strana svobodných občanů 41 3,52 
3. Česká pirátská strana 25 2,14 
4. TOP 09 112 9,61 
5. HLAVU VZHURU – volební blok 7 0,60 
6. Občanská demokratická strana 104 8,93 
9. Politické hnutí Změna 4 0,34 
10. Strana soukromníků České republiky 1 0,09 
11. Křesťanská a demokratická unie - ČSL 69 5,92 
13. Suverenita- Strana zdravého rozumu 8 0,69 
15. Strana Práv Občanů Zemanovci 15 1,29 
17. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 121 10,39 
18. Dělnická strana sociální spravedlnosti 7 0,60 
20. ANO 2011 237 20,34 
21. Komunistická strana Čech a Moravy 149 12,79 
22. LEV 21- Národní socialisté 1 0,09 
23. Strana zelených 22 1,89 
24. Koruna Česká (monarchistická strana…) 3 0,26 

Celkem 1165 100 % 

Pořadí podle počtu získaných hlasů  
Název politické strany nebo politického hnutí Odevzd. 

hlasy % 

Česká strana sociálně demokratická 239 20,51 
ANO 2011 237 20,34 
Komunistická strana Čech a Moravy 149 12,79 
Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 121 10,39 
TOP 09 112 9,61 
Občanská demokratická strana 104 8,93 
Křesťanská demokratická unie- ČSL 69 5,92 
Strana svobodných občanů 41 3,52 
Česká pirátská strana 25 2,14 
Strana zelených 22 1,89 
Ostatní 46 3,96 
Celkem 1 165 100 % 

14 Ročenka Vikýřovice 2013



 15 

7. Přijaté dotace 
 
 

Poskytovatel 
dotace Název akce Celkové 

náklady  
Z toho 
dotace 

Vlastní 
náklady 

obce 

Operační 
program Životní 
prostředí 

Realizace úspor 
v budově ZŠ 
Vikýřovice 

5 641 214 3 153 949 2 487 265 

PRV ČR 2007- 
2013, Realizace 
místní rozvojové 
strategie- 4. 
výzva MAS ŠV 

Vikýřovice- 
hřiště na ul. 
Okružní 

412 569 259 134 153 435 

Ministerstvo 
vnitra- GŘ HZS 
ČR 

HZS- odborná 
příprava členů 
JSDH 

5 900 5 150 750 

Ministerstvo 
vnitra- GŘ HZS 
ČR 

Povodně- 
mimořádné fin. 
prostředky pro 
JSDH 

66 000 66 000 0 

Olomoucký kraj 

Nákup věcného 
vybavení JSDH- 
sada hadic 
a ruční 
radiostanice 

26 490 11 000 15 490 

OP Lidské zdroje 
a zaměstnanost 

Veřejně 
prospěšné práce  560 173 560 098 75 

Celkem 6 712 346 4 055 331 2 657 015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 15



 16 

8. Kaleidoskop investic roku 2013 
 

 
Realizace úspor energie v budově ZŠ Vikýřovice  

 
 
 
 

 
Operační program Životní prostředí, prioritní osa 3. Udržitelné využívání 
zdrojů energie. 
Žádost o poskytnutí podpory podala obec v srpnu 2011, v srpnu 2012 
byl na projekt vydán registrační list a v srpnu 2013 bylo vydáno konečné 
rozhodnutí o poskytnutí podpory. Fyzická realizace projektu proběhla od 
1. 7. do 30. 9. 2013.  
Předmětem projektu bylo zateplení obvodového pláště, podlahy půdy, 
výměna starých výplní otvorů z důvodu dosažení snížení energetické 
náročnosti objektu základní školy. V rámci stavebních úprav došlo  
k realizaci nového vytápění, rozvodů vody a vytvoření technické místnosti 
pro nové tepelné čerpadlo země- voda s plošným kolektorem. 
 
Skutečně proplacené výdaje projektu:  5 641 214,00 Kč 
Celkové způsobilé výdaje:    3 504 388,49 Kč 
Dotace EU (85%):     2 978 729,81 Kč 
Dotace SFŽP (5%):          175 219,40 Kč 
Obec (způsobilé i nezpůsobilé výdaje):  2 487 264,79 Kč 
 
 
Vikýřovice- hřiště na ul. Okružní 
 

 
 
V září 2012 obec předložila žádost o dotaci na projekt „Vikýřovice- hřiště 
na ul. Okružní“, a to v rámci 4. výzvy MAS Šumperský venkov, 17. kola 
příjmu žádostí do Programu rozvoje venkova ČR na období 2007- 2013, 
opatření Realizace místní rozvojové strategie.  
Předmětem projektu byla rekonstrukce venkovního sportovního hřiště 
s písčitým povrchem na povrch umělý. V březnu 2013 obec uzavřela se 
Státním zemědělským intervenčním fondem dohodu o poskytnutí dotace, 
v květnu a v červu proběhla rekonstrukce hřiště. Následně obec požádala 
o proplacení části finančních prostředků (celkové výdaje po výběrovém 
řízení na dodavatele stavby: 412 569 Kč, výše dotace: 259 134 Kč, vlastní 
zdroje obce: 153 435 Kč). 
 

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

16 Ročenka Vikýřovice 2013



 17 

Investice do infrastruktury z rozpočtu obce 
 
Oprava kaple Sv. Antonína       32 016 Kč 
Oprava bezejmenného vodního toku u č.p. 84    33 245 Kč 
Oprava bezejmenného vodního toku p.č. 1350/3  
(ul. Potoční) k.ú. Vikýřovice       26 813 Kč 
Výstavba chodníku ul. Hraběšická- trasa A   227 052 Kč 
Oprava místní komunikace ul. Potoční, Sportovní  905 608 Kč 
Veřejné osvětlení na ul. Potoční     287 455 Kč  
Rekonstrukce výdejny stravy v MŠ Vikýřovice  605 180 Kč 
Veřejné osvětlení ul. Příčná       86 552 Kč 
Veřejné osvětlení ul. u Hájenky       43 276 Kč 
Veřejné osvětlení ul. Rybářská       86 553 Kč 
Hřiště na pétanque         71 829 Kč 
Kotce pro psy         46 016 Kč 
 
Nákup traktoru YUKON W5064     483 589 Kč 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 

9. Připravované investice obce v roce 2014 
 

Rekonstrukce přechodu pro chodce na ul. Rapotínské 
Komunikace a bezpečnostní prvky na ul. Hraběšické- trasa B, C 
Rekonstrukce komunikace- ul. K Lávce, Za Tratí 
Rekonstrukce komunikace- ul. Rybářská, Polní, Luční, Krátká 
Oprava místní komunikace na ul. Lomené 
Veřejné osvětlení na ul. Lomené 
Veřejné osvětlení na ul. Petrovské 
Zateplení obecního úřadu 
Oprava II. PP v mateřské škole 
Přeložka VN 22 kV na ul. Školní 
Oplocení sportovního areálu 
Víceúčelové hřiště ve sportovním areálu obce 
Rekonstrukce hřiště u základní školy 

 
Zdroj: Obec 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 17



 18 

10. Hospodaření obce v roce 2013 
 

Výkaz hospodaření 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  21 206 509,87 

Nedaňové příjmy 1 545 601,06 

Kapitálové příjmy 210 072,00 

Přijaté transfery 4 578 719,21 

Celkem příjmy 27 540 902,14 
 

Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  13 404 866,25 

Kapitálové výdaje  8 229 567,00 

Celkem výdaje  21 634 433,25 
 

Financování 5 906 468,89 
 
Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na 
www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 
Rozvaha k 31. 12. 2013 
Aktiva Kč 

Stálá aktiva  

Dlouhodobý nehmotný majetek 719 706,80 

Dlouhodobý hmotný majetek 164 541 036,56   

Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90 

Dlouhodobé pohledávky 1 200 032,00 

Oběžná aktiva  

Zásoby 11 500,60 

Krátkodobé pohledávky 4 933 324,80 

Krátkodobý finanční majetek 13 480 168,15 

Celkem aktiva 211 266 747,81 
 
Pasiva Kč 

Vlastní kapitál  

Jmění účetní jednotky 147 714 892,28 

Fondy účetní jednotky 23 948,00 

Výsledek hospodaření 33 360 325,40 

18 Ročenka Vikýřovice 2013



 19 

Cizí zdroje  

Dlouhodobé závazky 158 739,00 

Krátkodobé závazky 4 242 691,15 

Celkem pasiva 185 500 595,83 
 

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2013 
Rozvaha- bilance 2013 

 
 
 
11. Vizualizace hospodaření obce v roce 2013 
 
MONITOR je specializovaný informační portál Ministerstva financí, který 
umožňuje veřejnosti volný přístup k rozpočtovým a účetním informacím 
ze všech úrovní státní správy a samosprávy (monitor.statnipokladna.cz). 
Prezentované informace pocházejí ze systému Státní pokladny (IISSP – 
Integrovaný informační systém státní pokladny) a jsou pravidelně 
aktualizovány. Níže uvedené údaje vychází z počtu obyvatel, který eviduje 
Český statistický úřad ve zvoleném roce (r. 2012- 2 296 obyvatel). 
 
Finanční ukazatele  

− příjmy (konsolid.):          12 tis. Kč/ obyv.  
− výdaje (konsolid.):    9 tis. Kč/ obyv. 
− saldo příjmů a výdajů (konsolid.):  3 tis. Kč/ obyv. 

Dluhová služba   
− přijaté půjčené prostředky:   0 tis. Kč/ obyv. 
− hrazené úroky:     0 tis. Kč/ obyv. 
− uhrazené splátky jistin půjč. prostředků: 0 tis. Kč/ obyv. 
− dluhová služba celkem:    0 tis. Kč/ obyv. 

Majetek 
− majetek celkem:     81 tis. Kč/ obyv. 
− dlouhodobý hmotný majetek:   61 tis. Kč/ obyv. 
− pohledávky brutto:      3 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobé pohledávky brutto:    2 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobé pohledávky netto:     2 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobý finanční majetek:     6 tis. Kč/ obyv. 

Závazky 
− cizí zdroje celkem:      2 tis. Kč/ obyv. 
− dlouhodobé závazky:      0 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobé závazky:      2 tis. Kč/ obyv. 

Hospodaření 
− náklady:        6 tis. Kč/ obyv. 
− výnosy:      11 tis. Kč/ obyv. 
− výsledek hospodaření:       4 tis. Kč/ obyv. 

Ročenka Vikýřovice 2013 19



 20 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

20 Ročenka Vikýřovice 2013



 21 

12. Rozpočet obce na rok 2014 
 
 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  20 997 000,00 

Nedaňové příjmy 1 187 408,00 

Kapitálové příjmy 219 992,00 

Přijaté transfery 410 000,00 

Celkem příjmy 22 814 400,00 
 

Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  16 369 547,00 

Kapitálové výdaje  17 444 853,00 

Celkem výdaje  33 814 400,00 

Rozdíl příjmy - výdaje - 11 000 000,00 
 
Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 16. 12. 2013 jako 
schodkový. Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu. 
 
Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na 
obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ 
Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2014 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 21 

12. Rozpočet obce na rok 2014 
 
 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  20 997 000,00 

Nedaňové příjmy 1 187 408,00 

Kapitálové příjmy 219 992,00 

Přijaté transfery 410 000,00 

Celkem příjmy 22 814 400,00 
 

Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  16 369 547,00 

Kapitálové výdaje  17 444 853,00 

Celkem výdaje  33 814 400,00 

Rozdíl příjmy - výdaje - 11 000 000,00 
 
Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 16. 12. 2013 jako 
schodkový. Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu. 
 
Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na 
obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ 
Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2014 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 21



 22 

13. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice- 
 hospodaření příspěvkové organizace v roce 2013  

 
Výkaz zisku a ztráty- v tis. Kč 

Název položky 

Běžné období 
(2013) 

Minulé období 
(2012) 

Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost 

Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost 

Náklady celkem 7 065 1 6 556 1 
Náklady z činnosti 7 065 1 6 556 1 
Finanční náklady 0 0 0 0 
Náklady na transfery 0 0 0 0 
Daň z příjmů 0 0 0 0 

     
Výnosy celkem 7 090 1 6 564 1 
Výnosy z činnosti 239 1 222 1 
Finanční výnosy 29 0 11 0 
Výnosy z transferů 6 821 0 6 332 0 

     
Výsledek 
hospodaření před 
zdaněním 

25 1 9 0 

 
 
Rozvaha- v tis. Kč 

Název položky 
Běžné období Minulé období 

Brutto Korekce Netto Netto 

Aktiva celkem 20 774 8 530 12 243 6 001 
Stálá aktiva 19 757 8 530 11 227 4 955 

Dlouhodobý nehmotný 
majetek 251 251 0 0 

Dlouhodobý hmotný 
majetek 19 507 8 279 11 227 4 955 

Dlouhodobý finanční 
majetek 0 0 0 0 

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 

Oběžná aktiva 1 016 0 1 016 1 046 

Zásoby 5 0 5 0 

Krátkodobé pohledávky 47 0 47 92 

Krátkodobý finanční 
majetek 965 0 965 952 

22 Ročenka Vikýřovice 2013



 23 

Název položky Běžné období Netto Minulé období Netto 

Pasiva celkem 12 243 6 001 

Vlastní kapitál 11 571 5 361 

Jmění účetní jednotky 11 227 4 955 

Fondy účetní jednotky 318 397 

Výsledek hospodaření 25 9 

Cizí zdroje 673 640 

Rezervy 0 0 

Dlouhodobé závazky 0 0 

Krátkodobé závazky 673 640 
 
Údaje jsou převzaty z informačního portálu Ministerstva financí 
MONITOR. Rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlením. 
 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 
 

Plnění rozpočtu 2013- v Kč 
Účet Název účtu Plán 2013 Skutečnost 

2013 
501 Spotřeba materiálu 115 000,00 192 868,39 

502 Spotřeba energie 628 000,00 554 325,80 

511 Opravy a udržování 100 000,00 133 784,00 

512 Cestovné 0,00 1 275,00 

518 Ostatní služby 740 292,00 865 064,64 

521 Mzdové náklady 1 000,00 900,00 

525 Jiné sociální pojištění 14 000,00 14 494,00 

528 Jiné sociální náklady 0,00 250,00 

549 Ostatní náklady z činnosti 15 000,00 13 385,00 

551 Odpisy dlouhodobého majetku 126 708,00 149 050,00 

569 Bankovní poplatky 8 000,00 0,00 

Náklady celkem 1 748 000,00 1 925 396,83 

 

609 Jiné výnosy z vlastních 
výkonů- školné 110 000,00 160 650,00 

648 Čerpání fondů 0,00 78 622,00 
662 Úroky 8 000,00 11 768,41 

669  Ostatní finanční výnosy 0,00 17 675,00 
672 Výnosy z transferů 0,00 51 308,00 
672 Dotace od zřizovatele 1 630 000,00 1 630 000,00 

Výnosy celkem 1 748 000,00 1 950 023,41 
 

Zdroj: ZŠ a MŠ Vikýřovice 

Ročenka Vikýřovice 2013 23



 24 

14. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice- 
 rozpočet 2014 

 
 

Účet Název účtu Kč 

501 Spotřeba materiálu 140 740,00 

502 Spotřeba energie 525 000,00 
511 Opravy a udržování 100 000,00 
512 Cestovné 2 000,00 
518 Ostatní služby 655 500,00 

521 Mzdové náklady 900,00 

525 Jiné sociální pojištění 15 000,00 
528 Jiné sociální náklady 4 500,00 
549 Ostatní náklady z činnosti 15 500,00 
551 Odpisy dlouhodobého majetku 246 525,00 

558 Náklady z drobného dlouh. majetku 220 000,00 

Náklady celkem 1 925 665,00 
 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů- školné 110 000,00 
662 Úroky 8 000,00 

672 Výnosy z transferů 83 665,00 
672 Dotace od zřizovatele 1 724 000,00 

Výnosy celkem 1 925 665,00 
 
 

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2014 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

24 Ročenka Vikýřovice 2013



 25 

15. Kalendář akcí 
 
Leden 
− Tříkrálová sbírka (18 686 Kč) - MO ČČK, Charita Šumperk, obec 
− Zápis do první třídy  

 
Únor 
− Ples Mysliveckého sdružení Petrov Vikýřovice 
− Ples Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice 
− Zumba s Martinou Juříkovou - PRO FIT  
− Maškarní rej pro nejmenší - RC Vikýrek 
− Dětský maškarní karneval pro větší děti -  SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 
− Přednáška „Národní parky USA, Ledová Aljaška a horké pouště“ 

RNDr. PhDr. Ivo Müllera, Ph.D. v obecní knihovně  
− Lyžařský výcvik - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 
Březen 
− Dopolední cvičení - kalanetika, kondiční cvičení, jumping - PRO FIT  
− Velikonoční tvořeníčko - obecní knihovna, obec, RC Vikýrek 
− Den otevřených dveří v základní škole 
− Jarní bazárek - RC Vikýrek 
− Velikonoční jarmark - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− „Březen měsíc knihy“ - beseda žáků s knihovnicí 
− „Tradiční odemykání lesa“ - děti MŠ a prvňáci ZŠ 
 
Duben 
− Zápis do mateřské školy   
− Vítání jara -  RC Vikýrek 
− Jarní vycházka do okolí Vikýřovic s opékáním špekáčků - MO ČČK 
− Beseda o zajímavostech a životě v Argentině - MO ČČK 
− Ukliďme svět - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Soutěž civilní ochrany obcí okresu Šumperk - SDH, MO ČČK  

 
Květen 
− Stavění máje - SDH  
− Hop a skok - neoficiální Agility závody - Základní kynologická 

organizace Šumperk - Vikýřovice 
− Závod horských kol „Mrtvý muž“ - MOUNT SKI BIKE CLUB 

CIRLIBABA 
− Letní bazárek - RC Vikýrek 
− Zájezd pro seniory do Arcibiskupského zámku a Květné zahrady 

v Kroměříži - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
− Kácení máje a dětský den - SDH ve spolupráci všech dobrovolných 

sdružení v obci a ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Zájezd do knihovny ve Zlatých Horách a do Zlatorudných mlýnů - 

obecní knihovna, obec 

Ročenka Vikýřovice 2013 25



 26 

− Den matek - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Humanitární sbírka ošacení - sociální a kulturní komise, MO ČČK 
− Výlet „Po stopách Vincenta Priessnitze“ - MO ČČK 
− Výstava keramických kroužků - obec 
− Vítání dětí - obec 
 
Červen 
− Mše u kaple Sv. Antonína  
− Vyhodnocení celoročního projektu základní školy „Ptáci našeho 

okolí“ 
− 3. ročník turnaje v pétanque - ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH 
− Šumperský štít - 56. ročník ve sportovní kynologii - Základní 

kynologická organizace Šumperk - Vikýřovice 
− Spaní ve škole - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Turistický výlet na Králický Sněžník - MO ČČK 
− Čtenář 1. ročníku - obecní knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Turnaj starých pánů  - TJ Sokol  
− Výstava velkoformátových fotografií Jana Šmída - obec 
− Soutěž první pomoci pro děti základní školy - MO ČČK 
− Rozloučení s Vikýrkem - RC Vikýrek 
− Návštěva žáků a učitelů z partnerské obce Cigel´ - ZŠ a MŠ 

Vikýřovice 
 
Červenec 
− Memoriál Zdeňka Langera s účastí partnerské obce Cigel´ - TJ Sokol 
− Příměstský tábor - RC Vikýrek 
 
Srpen 
− Pekařovská pouť - Obnova kulturního dědictví Údolí Desné 
− Posezení s myslivci - Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 
− Soustředění mladých hasičů - SDH 
 
Září 
− Pohádkový les - SDH, MŠ  
− Týden otevřených dveří - RC Vikýrek 
− Zdravotní osvěta pro děti z centra DUHA - MO ČČK 
− Přivítání s Vikýrkem - RC Vikýrek 
− Podzimní bazárek - RC Vikýrek 
− Turistický výlet „Po hřebeni Jeseníků“ - MO ČČK 
− Děsné české dějiny - beseda s autorkou - obecní knihovna ve 

spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk 
− kurz kreslení pro děti s Ing. arch. Radanem Volnohradským - obecní 

knihovna 
− Návštěva hejtmana Jiřího Rozbořila a radních Olomouckého kraje 

v muzeu silnic 
 
 

26 Ročenka Vikýřovice 2013



 27 

Říjen 
− Svatohubertská pouť - Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 
− Zájezd na muzikál Pomáda do Prahy - sociální a kulturní komise  
− Vítání dětí - obec 
− Lampionový průvod - RC Vikýrek 
− Beseda s myslivci - obecní knihovna, Myslivecké sdružení Petrov 

Vikýřovice   
− Dopolední cvičení - PRO FIT Vikýřovice 
− Drakiáda - SRPŠ, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Vycházka k pramenu Svaté Anny nad Žárovou - MO ČČK 
− Přednáška Mgr. Evy Semrádové „Výtvarné umění, současnost 

a pravěk“ - obecní knihovna, obec 
 
Listopad 
− Posezení pro seniory - sociální a kulturní komise  
− Oslavy 5. výročí otevření RC Vikýrek  - RC Vikýrek 
− Zimní bazárek - RC Vikýrek 
− Pasování prvňáků - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Setkání s předškoláky - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Přednáška Mgr. Evy Semrádové - obecní knihovna, obec 
− Vánoční tvořivá dílna - výroba vánočních věnců - obecní knihovna, 

RC Vikýrek 
− Beseda s MUDr. Jaromírou Doležalovou o homeopatii - MO ČČK, 

obecní knihovna 
− 1. ročník volejbalového turnaje SAWIK CUP 
 
Prosinec 
− Ukončení druhé etapy rekonstrukce muzea silnic a slavnostní 

otevření nové muzejní expozice „Po stopách bratří Kleinů“ 
− Mikuláš - SDH, MŠ  
− Mikulášská veselice - SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 
− Mikuláš pro nejmenší - RC Vikýrek 
− Vánoční tvořivá dílna - výroba vánočních přání - obecní knihovna, 

RC Vikýrek 
− Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem - ZŠ, MŠ, SRPŠ, RC 

Vikýrek    
− Závod Vánoční kapr - Základní kynologická organizace Šumperk - 

Vikýřovice 
− Vycházka do lesa - ZŠ, MŠ, Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 
− Vánoční besídka - RC Vikýrek 
− Zpívání pod stromečkem u Zámečku, výstava vánočních přání - 

sociální a kulturní komise 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 27



 28 

16. Finanční příspěvky neziskovým organizacím  
 
A. Příspěvky na činnost center sociální pomoci 
Název  příjemce           Výše příspěvku 

Charita Šumperk 15 000 

Sociální služby Šumperk 10 000 

Charita Javorník 5 000 

Armáda spásy 10 000 

Pontis Šumperk 10 000 

Celkem 50 000 

  
 
B. Příspěvky na činnost zájmových sdružení 
TJ Sokol Vikýřovice       75 000 

Přátelé Kopretin o. s. Vikýřovice 40 000 

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 48 000 

Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 25 000 

Český červený kříž- MO 9 000 

Český kynologický svaz- ZKO Vikýřovice 12 000 

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 10 000 

MOUNT SKI BIKE CLUB CIRLIBABA 12 000 

Sdružení rodičů údolí Desné 4 000 

PRO FIT Vikýřovice 15 000 

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 7 000 

SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 20 000 

SAWIK Vikýřovice 8 000 

Celkem 285 000 
Schváleno zastupitelstvem obce č. 21 z 28. 1. 2013 
 
 
D. Ostatní příspěvky schválené radou obce 
Jeseníky- sdružení cestovního ruchu- 
údržba lyžařských tras 3 000 

MAS Šumperský venkov- florbalový turnaj 1 000 

Celkem 4 000 

 

28 Ročenka Vikýřovice 2013



 29 

17. Příspěvková organizace a organizační složky obce 
 

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, 
příspěvková organizace 
 
 

V současnosti základní školu navštěvuje 80 žáků 
a výuka probíhá v pěti třídách. V roce 2003 byla  
k základní škole připojena i mateřská škola, která se 
stala odloučeným pracovištěm kmenové školy. Pro 
kvalitní využití volného času škola žákům a rodičům 
nabízí dvě oddělení školní družiny. 
 

Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu: 
− zaměření školy na cizí jazyk 
− ekologická výchova 
− informatika 
− zaměření školy na hudební výchovu - hra na flétnu 
− zaměření na integrované žáky a nadané žáky 
− zaměření na mimoškolní aktivity  

 
Všemi předměty a aktivitami školy se prolíná Ekologická výchova. Naše 
škola se pravidelně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve 
škole jsou umístěny nádoby na třídění odpadu a žáci byli s postupem 
jeho třídění seznámeni. Za sběr elektrozařízení, baterií a tonerů vždy 
obdržíme sportovní náčiní a různé školní pomůcky. 
Vila Doris připravila pro žáky naší školy naučnou vycházku do lesa na 
Švagrově pod názvem „Lesní putování“. Žáci se dozvídali zajímavosti 
o lese a plnili zadané úkoly související se vznikem odpadů, způsobem 
jejich likvidace, recyklace a šetřením surovinami. Získali také informace 
o nebezpečném odpadu. 
V rámci akce „Ukliďme svět“ se uskutečnil úklid blízkého okolí školy. S 
odpadem v igelitových pytlích jsme prošli místa, kde je „nepořádek“. Sběr 
papíru proběhl na podzim a na jaře a do sběrných surovin bylo odvezeno 
17 640 kg papíru. Pomerančové kůry jsme nasbírali 25,93 kg. 
Za krásného slunečního počasí se žáci naší školy zúčastnili Dne Země - 
„Ptačí svět kolem nás“, který se konal v prostoru Vily Doris. Plnili úkoly 
na několika stanovištích a za jejich splnění byli odměněni. 
Někteří žáci naší školy navštěvují myslivecký kroužek, kde se dozvídají 
zajímavosti o přírodě a jak se v ní chovat. V říjnu proběhla akce „Dýně“ 
a všechen bioodpad použili myslivci jako krmivo pro lesní zvěř.  
Na naší škole máme několik druhů tělovýchovných aktivit - pohybové 
hry, aerobik, florbal a stolní tenis. Na konci školního roku pořádáme 
soutěž ve šplhu a také soutěž o "Švihadlovou královnu a krále". 
Každoročně pořádáme turnaj ve vybíjené, kterého se účastní i školy  
z okolních obcí - ZŠ a MŠ Údolí Desné a ZŠ 8. května Šumperk. V obou 
kategoriích jsme tentokrát vyhráli. Na podzim se 12 žáků ze čtvrté a páté 
třídy zúčastnilo fotbalového turnaje. Ten se konal v tělocvičně ZŠ a MŠ 

Ročenka Vikýřovice 2013 29



 30 

Údolí Desné. Naši žáci si vedli po celou dobu výborně, do školy se vrátili 
se zlatou medailí, pohárem a úsměvem na rtech. 
V průběhu roku jsme organizovali nebo jsme se zúčastnili mnoha 
zajímavých aktivit. Společně s ptáky se prolétly děti, které přišly 18. 
ledna do naší školy k zápisu do 1. třídy. Ve škole probíhal celoroční 
projekt „Ptáci našeho okolí“ a i v tomto duchu se nesl celý zápis 
budoucích prvňáčků. Starší žáci v maskách ptáků doprovázeli děti po 
jednotlivých stanovištích, kde plnily společně s paní učitelkou různé 
úkoly - poznávaly barvy a tvary, zpívaly, recitovaly, kreslily 
a porovnávaly. Také si vyzkoušely práci s interaktivní tabulí. Odměnou 
za splněný úkol jim bylo razítko ptáčka a drobné dárečky. Všech 18 dětí 
úspěšně zvládlo tento důležitý první krok a těšily se na září, kdy se  
z nich stanou opravdoví školáci. 
V únoru se žáci naší školy zúčastnili lyžařského výcviku ve Ski Areálu 
Kraličák v Hynčicích pod Sušinou. Byli podle výkonnosti rozděleni do tří 
družstev a po dobu čtyř dní se zdokonalovali v lyžování nebo v jízdě na 
snowboardu pod vedením vyškolených lyžařských instruktorů. Kromě 
lyžování se po celou dobu pobytu bavili plněním úkolů, soutěží a her 
tentokrát na téma „Piráti“. Lyžařské podmínky byly výborné a také 
počasí bylo po celou dobu výcviku slunné a teplotně příznivé. Žáci mohli 
lyžovat na všech perfektně upravených sjezdovkách a řada z nich se 
v lyžování velmi zdokonalila. i přesto, že žáci někdy museli překonat 
únavu a stesk z odloučení od rodičů, jistě si domů přivezli spoustu 
pozitivních zážitků. 
V červnu naši školu navštívili žáci a učitelé z partnerské obce Cigel´ na 
Slovensku. Naše setkání jsme zahájili v Zoologické zahradě na Svatém 
kopečku u Olomouce. Společně jsme si prohlédli pavilony i výběhy zvířat. 
Po příjezdu do Vikýřovic a prohlídce školy proběhlo přátelské fotbalové 
utkání mezi našimi a slovenskými žáky. Druhý den slovenští přátelé 
navštívili nedaleký zámek ve Velkých Losinách a zamířili zpět na 
Slovensko. Společné setkání se vydařilo a my se rozloučili s příslibem 
další návštěvy. 
V říjnu 2012 škola zahájila celoroční environmentální projekt „Ptáci 
našeho okolí“, který byl podpořen Radou Olomouckého kraje ve výši 22 
tis. Kč. Každý měsíc jsme se věnovali některé z aktivit, které nám 
přibližovaly život ptáků.  Během práce na projektu žáci vystřídali nejen 
rozličné výtvarné techniky, ale rozvíjeli i dovednosti při práci 
s počítačem. Vyhledávali potřebná data na internetu. Výsledky jejich 
snažení zdobily po celý školní rok interiér naší školy. Slavnostní 
vyhodnocení projektu proběhlo v měsíci červnu za účasti veřejnosti. Pan 
Koukola předvedl výcvik dvou papoušků. 
V říjnu 2013 jsme zahájili nový celoroční projekt s názvem 
„STŘEDOVĚK“ s těmito tématy: 

− seznámení s tématem STŘEDOVĚK 
− zbraně 
− města a vesnice 
− erby 
− Karel IV. 

30 Ročenka Vikýřovice 2013



 31 

− středověké hrady 
− mincovnictví 

5. června 2014 proběhne slavnostní vyhodnocení projektu, na kterém 
vystoupí sdružení přátel historie „MAGNA MORAVIA“.  
V době letních prázdnin proběhla ve škole rekonstrukce vytápění, byly 
provedeny nové rozvody vody, zateplena půda a obvodový plášť objektu.  
V předvánočním čase proběhl před budovou školy Vánoční jarmark, na 
který byli pozváni žáci školy i občané Vikýřovic. Už v dopoledních 
hodinách se začalo vše připravovat. Jednotlivé stánky jsme pěkně 
ozdobili chvojím, světýlky a keramikou. Žáci, kteří navštěvují kroužek 
sborový zpěv, si připravili a s paní učitelkou Mgr. Jitkou Brzobohatou 
zazpívali pěkné vánoční koledy. Na jarmarku se prodával tradiční punč, 
pro děti teplý čaj na zahřátí a vánoční výrobky žáků školy. Tato akce 
dokonale navodila vánoční atmosféru. 
 

 Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy  a pedagogičtí pracovníci  
 
 
 

Mateřskou školu navštěvovalo v roce 2013 celkem  
50 dětí ve dvou třídách věkově smíšených. V září pak 
došlo k navýšení počtu dětí na 56. 
V roce 2013 proběhla částečná rekonstrukce mateřské 
školy. V budově byla provedena rekonstrukce školní 
výdejny, jejíž součástí je i nový výtah na potraviny. 
Také bylo opraveno schodiště do keramické dílny. 

Po celý rok MŠ spolupracovala se základní školou a Sborem 
dobrovolných hasičů. 
Ve školce pracovaly kroužky Školička, Cvičeníčko, Barevné pískání, 
Logopedické chvilky, Barvínek. 
Jako každoročně absolvovaly v únoru starší děti lyžařskou školičku ve 
Ski areálu Přemyslov. Na jaře jsme společně s dětmi z 1. třídy základní 
školy odemykali les. Součástí Vítání jara byla Zajíčkova koleda 
s velikonoční nadílkou. Duben byl ve znamení Tvořivého odpoledne 
tatínků s dětmi s názvem Překvapení pro maminku. V květnu děti 
vystupovaly na Vítání občánků v Galerii Zámeček. Měsíc červen měl 
v náplni Ekostezku Švagrov, které se zúčastnily předškolní děti. V závěru 
školního roku byla ukončena celoroční hra Rok s Křemílkem 
a Vochomůrkou. 
Školní rok 2013/2014 byl nazván Rok s malou čarodějnicí. Na podzim 
jsme zařadili Tvořivý týden s názvem Bubáci a strašidla. Ve spolupráci 
s dobrovolnými hasiči byla v prosinci v rámci Tvořivého týdne Čerti 
a čertíci Mikulášská nadílka. Její součástí byl vánoční jarmark. 
 

   Zdroj: Ivana Majerová, pedagogická pracovnice MŠ 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 31



 32 

Obecní knihovna 
 

Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou 
obce. Při zajištění knihovnických a informačních služeb 
knihovna spolupracuje s Městskou knihovnou v Šumperku 
na základě smlouvy o poskytování knihovnických, 
informačních a metodických služeb. V rozpočtu obce 2013 
tvořily výdaje na knihovnu 151 183 Kč. 
 

V roce 2013 dosáhla místní knihovna 7739 výpůjček, registrovala  
202 čtenářů (z toho 78 do 15- ti let) a 2058 návštěvníků.  
 
Vyúčtování příspěvku od obce na nákup knihovních fondů: 
- zůstatek z r. 2012        1 205,70 Kč 
- dotace obce r. 2013         30 000,00 Kč 
 
Z příspěvku obce bylo zaplaceno: 
- 135 svazků v hodnotě     23 777,00 Kč 
- časopisy v hodnotě                 5 863,20 Kč 
- převod zůstatku do r. 2014       1 565,50 Kč 
 
Další aktivity: 
- v květnu byla provedena změna knihovnického softwaru KpwinSQL 

na systém VERBIS 
- ve spolupráci s obecním úřadem, mateřskou a základní školou, 

Vikýrkem, červeným křížem, dobrovolnými hasiči a Městskou 
knihovnou Šumperk bylo uspořádáno 23 kulturních akcí  
s 514 účastníky 

- zájezd dětských čtenářů a dětí mateřské školky do Městské knihovny 
ve Zlatých Horách a do Hornického skanzenu 

- pasování 18- ti prvňáčků na nové čtenáře 
- rozloučení s 10- ti žáky 5. třídy 
- výstava fotografií Jana Šmída 
- přednášky a tvořeníčka - viz kap. 15 Kalendář akcí 
- exkurze do knihovny: účastníci celostátního semináře Svazu 

knihovníků a informačních pracovníků, letní dětský tábor 
z Vikýřovic a příměstský tábor ze Šumperka, Klub seniorů z Libiny. 

  
Zdroj: Zpráva o činnosti obecní knihovny ve Vikýřovicích v r. 2013, obec 

 
 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 
 

Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona  
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, má obec Vikýřovice 
zřízenu JSDH. V rozpočtu obce 2013 tvořily výdaje na 
jednotku 293 549 Kč. 
V roce 2013 měla zásahová jednotka čtyři ostré výjezdy. 
Bylo to v červnu, kdy jsme byli povoláni společně 

32 Ročenka Vikýřovice 2013



 33 

s profesionálními hasiči ze Šumperka k plnění pytlů na rychlé povodně 
na Hanušovicku. Přijeli jsme na místo v pořadí jako druhá jednotka. Na 
výjezd jsme vyjeli s cisternou a Avií v počtu 10- ti členů.  
24. srpna jsme vyjeli k nehodě letadla při startu se zraněním. Naštěstí se 
na místě ukázalo, že nehoda nebyla vážná. Naše jednotka vyjela v počtu 
12- ti členů s cisternou a Avií.  
Další výjezd byl 2. listopadu k požáru rodinného domu na ulici 
Petrovské. Na místě zasahovaly jednotky profesionálních hasičů ze 
Šumperka, naše jednotka a jednotky z Temenice a Nového Malína. Naše 
jednotka vyjela v počtu 10- ti členů s cisternou a Avií. Nikomu se 
naštěstí nic nestalo.  
Poslední zásah jsme měli téměř na konci roku a to 28. prosince, kdy naší 
jednotce byl vyhlášen poplach v odpoledních hodinách k požáru nízké 
budovy. Požár se majiteli podařilo uhasit ještě před příjezdem hasičů. 
Naše jednotka společně s JHZS Šumperk prováděla průzkum. Po 
likvidaci se jednotka vrátila na základnu. Vyjeli jsme v počtu 10- ti členů 
s vozy CAS Š 706 RTHP a Avií.  
Během roku jednotka provedla několikrát školení v rámci povinného 
vzdělávání jednotky, absolvovala také školení zdravovědy a v prosinci 
školení vysílaček, které jako každý rok absolvujeme za pomoci 
profesionálních hasičů ze Šumperka.  
Rok 2013 byl pro naši jednotku velice přívětivý, co se týče jejího 
vybavení. Za podpory obce Vikýřovice a Olomouckého kraje jsme mohli 
během roku dokupovat věci, které vylepší dovednosti a schopnosti naší 
jednotky při zasahování u různých mimořádných událostí. Mezi 
zakoupené věci patří nový raft s příslušenstvím, záchranné vodácké 
vesty, vodácké přilby, kalová čerpadla, neoprenové oblečení, celotělové 
lezecké postroje, lano a ruční radiostanice Motorola.  
Tímto bych chtěl svým jménem poděkovat všem členům zásahové 
jednotky za příkladnou práci během celého roku. 
 

Zdroj: Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice, obec 
 
 

 
18. Regionální a nadregionální spolupráce 

 
               členství od roku 
 

Svazek obcí údolí Desné       1997 
Spolek pro obnovu venkova ČR      1999 
Jeseníky- Sdružení cestovního ruchu     2004 
Místní akční skupina Údolí Desné     2006 
Místní akční skupina Šumperský venkov    2011  
 
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK)  2005 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 33



 34 

19. Kurzy a kroužky  
 
 

Školní rok 2012/ 2013 

Obecní úřad Lektor 

Angličtina- konverzace Mgr. Eva Liškařová 

Angličtina- mírně pokročilí Mgr. Eva Liškařová 

Sportovně- společenské centrum (hřiště) 

Jóga Anna Provazníková 

Břišní tance Ilona Krobotová 

Zdravotní cvičení- důchodci Marie Zlámalová 

Zdravotní jóga Ludmila Hanousková 

Kondiční cvičení Marie Zlámalová 

Centrum sportu a zábavy (tělocvična) 

Aerobik Mgr. Vladimíra Skývová 

Trampolíny  Ing. Lucie Vítková, Marie Zlámalová 

Keramická dílna 

Keramika pro dospělé Marek Suchan 

Keramika- děti ZŠ Drahomíra Ďurišová 

Keramika- děti ZŠ Eva Jonová 

Dům s chráněnými byty 

Zdravotní cvičení- důchodci Marie Zlámalová 

Hřiště TJ Sokol 

Fotbalová přípravka (6- 10 let) Jaroslav Bouška 

Mladší žáci Jaroslav Bouška 

34 Ročenka Vikýřovice 2013



 35 

Školní rok 2013/ 2014 

Učebna Sboru Bratrské jednoty baptistů 

Angličtina - pokročilí Mgr. Eva Liškařová 

Angličtina - mírně pokročilí Mgr. Eva Liškařová 

Sportovně- společenské centrum (hřiště) 

Zdravotní cvičení- důchodci Marie Zlámalová 

Zdravotní jóga Marie Zlámalová 

Kondiční cvičení Marie Zlámalová 

Kalanetika Šárka Brhelová 

Centrum sportu a zábavy (tělocvična) 

Aerobik Mgr. Vladimíra Skývová 

Trampolíny  Ing. Lucie Vítková, Marie Zlámalová, 
Kateřina Ščučková 

Keramická dílna 

Keramika pro dospělé Lukáš Balcárek 

Keramika- děti ZŠ Drahomíra Ďurišová 

Keramika- děti ZŠ Mgr. Lenka Valentová 

Dům s chráněnými byty 

Zdravotní cvičení- důchodci Marie Zlámalová 

Hřiště TJ Sokol 

Fotbalová přípravka (6- 10 let) Michal Mičo 

Mladší žáci Michal Mičo 

 
 

Zdroj: Obec 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2013 35



 36 

20. Muzeum silnic- nová expozice 
 
Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka se nachází v objektu tzv. 
Krenišovského dvora. Krenišov se rozkládal po obou stranách řeky 
Desné. Na jedné z jejích pravobřežních částí se nacházelo historické 
jádro s panským dvorem, mlýnem, kapličkou a hostincem. Objekt za 
dobu své existence vystřídal hned několik majitelů, mezi nejvýznamnější 
patřil v roce 1690 Jan Jáchym ze Žerotína, pán na Velkých Losinách. Po 
roce 1848 byl dvůr součástí velkostatku Třemešek, do roku 1861 jej 
vlastnil JUDr. Eduard R. Ulrich, zeť známého podnikatele Franze Kleina 
st. Koncem 19. století byl Krenišovský dvůr začleněn k formujícímu se 
šumperskému statku, od roku 1911 byl majetkem významného 
šumperského průmyslníka a politika Karla von Chiari. Po 2. světové 
válce byl dvůr zkonfiskován a brzy poté zrušen. V roce 1974 byl 
tehdejším vlastníkem, Státním statkem n. p. Šumperk, předán Okresní 
správě silnic Šumperk, která zde umístila garáže a cestmistrovství 
Vikýřovice. 
 

Krenišovský dvůr- poč. 20. století 
 
Na základě rozhodnutí rady a zastupitelstva Olomouckého kraje vzniklo 
koncem roku 2003 Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka a tím se 
Česká republika postavila po bok evropských zemí, které takto 
specializovaná muzea už měly. Muzeu až do roku 2010 chyběl 
samostatný funkční objekt včetně stálé expozice. V rámci první etapy 
rekonstrukce objektu tzv. Krenišovského dvora byla za významného 
finančního přispění Norských fondů pro potřeby muzea zrekonstruována 
historicky a stavebně nejcennější část dvora, ve které byla v roce 2010 
otevřena stálá expozice věnovaná naší silniční historii. Během druhé 
etapy rekonstrukce v roce 2013 byla opravena dvě zbývající křídla 
objektu, nádvoří muzea a přístřešek pro renovované silniční 
mechanismy. V nových prostorách byla zpřístupněna stálá expozice 
věnovaná životu a dílu bratří Kleinů, stavitelů silnic, železnic a mostů, 

36 Ročenka Vikýřovice 2013



 37 

v polovině roku 2014 stálá expozice zaměřená na historii a současnost 
našich silničních mostů. Na nádvoří muzea jsou představeny různé 
způsoby použití kamenné dlažby (žula, čedič, droba), v centru je osazena 
nadživotní dřevěná socha sv. Kryštofa, patrona všech, kteří se po 
silnicích pohybují. Venkovní expozice ukazuje zajímavé a dosud funkční 
mechanismy, umístěny jsou zde také ocelové příhradové mosty vyrobené 
v kleinovských sobotínských železárnách. Od roku 2011 muzeum 
spravuje i zrekonstruovanou mýtní stanici v Sobotíně z poloviny  
19. století, jednu z posledních mýtnic v ČR, dochovanou ve své původní 
podobě. 
 
Muzeum silnic ve Vikýřovicích je muzeum s celorepublikovou 
působností, jeho akviziční, prezentační i vědecko výzkumná činnost je 
zaměřena na celou ČR. Ve sbírkovém fondu muzea je evidováno více jak 
1500 sbírkových předmětů, muzejní knihovna má již na 500 publikací se 
silniční tématikou. Zájemcům o silniční historii je celoročně 
zpřístupněna muzejní badatelna. Vedle stálých expozic jsou ve dvou 
výstavních sálech instalovány tematické výstavy, v novém sále se konají 
přednášky. 
 

Zdroj: Mgr. Alena Turková, vedoucí muzea 
 

 

 37 

polovině roku 2014 stálá expozice zaměřená na historii a současnost 
našich silničních mostů. Na nádvoří muzea jsou představeny různé 
způsoby použití kamenné dlažby (žula, čedič, droba), v centru je osazena 
nadživotní dřevěná socha sv. Kryštofa, patrona všech, kteří se po 
silnicích pohybují. Venkovní expozice ukazuje zajímavé a dosud funkční 
mechanismy, umístěny jsou zde také ocelové příhradové mosty vyrobené 
v kleinovských sobotínských železárnách. Od roku 2011 muzeum 
spravuje i zrekonstruovanou mýtní stanici v Sobotíně z poloviny 19. 
století, jednu z posledních mýtnic v ČR, dochovanou ve své původní 
podobě. 
 
Muzeum silnic ve Vikýřovicích je muzeum s celorepublikovou 
působností, jeho akviziční, prezentační i vědecko výzkumná činnost je 
zaměřena na celou ČR. Ve sbírkovém fondu muzea je evidováno více jak 
1500 sbírkových předmětů, muzejní knihovna má již na 500 publikací se 
silniční tématikou. Zájemcům o silniční historii je celoročně 
zpřístupněna muzejní badatelna. Vedle stálých expozic jsou ve dvou 
výstavních sálech instalovány tematické výstavy, v novém sále se konají 
přednášky. 
 

Zdroj: Mgr. Alena Turková, vedoucí muzea 
 
 

 

Ročenka Vikýřovice 2013 37



 38 

21. 5. výročí otevření Rodinného centra Vikýrek 
 
V sobotu 2. listopadu oslavilo RC Vikýrek 5. narozeniny. Akce proběhla 
v kulturním domě v Rapotíně. Úvodního slova se ujal starosta Vikýřovic 
Václav Mazánek. Oslavy se zúčastnila i bývalá starostka obce 
a iniciátorka vzniku centra Ing. Zdeňka Riedlová. 
 
Celým narozeninovým odpolednem provázely Magda Voborníková 
a Yvona Jurčíková, které pro děti připravily bohatý taneční, pěvecký 
i sportovní program. Během celého programu probíhalo promítání 
fotografií z akcí Vikýrku od jeho založení v roce 2008 až po rok 2013. 
Mimo hlavní program se děti mohly zabavit u malířského koutku, 
molitanového bazénku se skluzavkou, mohly si pohrát s hračkami, nebo 
si nechat namalovat na obličej zvířátko či animovaného hrdinu. Na závěr 
akce byly připraveny skákací hrady, opičí dráha a diskotéka. 
 

Zdroj: Rapotínské noviny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 Ročenka Vikýřovice 2013



 39 

22. Rok 2013 z pohledu meteorologa 
 
Z meteorologického hlediska byl rok 2013 dalším rokem, který byl 
bohatý na extrémy. Po teplém začátku roku nastalo ochlazení během tzv. 
fabiánské zimy na konci ledna. V průběhu tohoto období ale nenastaly 
žádné extrémní mrazy. Zima vrcholila 26.1. s minimální teplotou 
vzduchu 16,2 °C. Mírnou zimu však vystřídalo nezvykle chladné  
a v posledních letech také suché jaro, kromě měsíce května. Poslední 
noční záporná teplota vzduchu -4,4 °C byla zaznamenána dne 8.4. 
Poslední přízemní mráz nastal 21.4. Léto bylo velmi teplé, ale srážkově 
opět výrazně podprůměrné. Pouze srpen vykazoval vlhčí ráz počasí, ale 
i ten byl oproti předchozím rokům sušší.  
Vrchol léta nastal v srpnu dne 3.8. Ten den se odpolední maximální 
teplota vzduchu zastavila na tropických 37,2 °C. Jedná se o nejvyšší 
zaznamenanou teplotu od počátku měření! Celkově bylo léto teplotně 
vyrovnané a bez výrazných ochlazení, kromě období okolo 26.6. a 15.8. 
Podzim byl spíše chladnější a výrazně deštivější než léto. Září bylo 
dokonce nejdeštivější za posledních 8 let. Nadprůměrné teploty panovaly 
v tradičním „babím létě“ v období okolo 20.10., kdy se odpolední maxima 
pohybovala nad 15 °C. Listopad i prosinec byly teplotně nadprůměrné 
a srážkově výrazně pod dlouhodobým normálem. Vánoce 2013 byly jedny 
z nejteplejších za dobu měření. V roce 2013 byl nejteplejším měsícem 
červenec s průměrnou měsíční teplotou vzduchu 18,4 °C, naopak 
nejchladnější měsícem s průměrnou měsíční teplotou vzduchu -2,9 °C se 
stal leden. 
Průměrná roční teplota vzduchu v roce 2013 činila 7,2 °C, což je ve 
srovnání s dlouhodobým normálem (v porovnání se stanicí Šumperk-
Temenice) téměř průměrná hodnota (odchylka 0,3 °C). Vzhledem  
k předchozímu roku nárůst o 0,3 °C. Pro srovnání: průměrná roční 
teplota vzduchu ve velmi teplém roce 2007 byla 7,7 °C  
a v nejchladnějším roce 2010 pouhých 6,3 °C. Absolutně nejvyšší 
zaznamenaná maximální teplota vzduchu za celé měření (od r. 2006) 
37,2 °C byla naměřena dne 3.8. v čase 15:29 SELČ. Absolutní minimální 
teplota vzduchu 16,2 °C byla naměřena dne 26.1.2013 v čase 7:49 SEČ, 
při zemi téhož dne bylo   -19,0 °C.  
Průměrný tlak přepočtený na hladinu moře v roce 2013 činil 1013,0 hPa, 
což je oproti předchozímu roku pokles o 0,3 hPa. Absolutně nejvyšší tlak 
byl 1034,0 hPa naměřen dne 10.12. Absolutně nejnižší tlak 987,0 hPa 
byl naměřen dne 2.2. Tlak vzduchu v roce 2013 nejvíce kolísal tradičně 
na začátku roku a na podzim. Nejextrémnější pokles tlaku vzduchu 
nastal mezi 21. až 26.12. Za toto období došlo k poklesu z 1031,0 hPa na 
996,0 hPa, což je rozdíl 35,0 hPa za 5 dnů. Nejstabilnější tlak byl 
pozorován v letních měsících.  
Rok 2013 byl poměrně suchý. Měsíční úhrny srážek byly často velmi 
podnormální a nevyskytovaly se v letním období bouřky, ve kterých lze 
očekávat vydatné 24hodinové úhrny srážek. Celkový roční úhrn srážek 
v roce 2013 dosáhl 630,9 mm (tj. o 85,8 mm méně, než v předchozím 
roce) což je 91,1 % z dlouhodobého normálu a jedná se o nejnižší roční 

Ročenka Vikýřovice 2013 39



 40 

úhrn od začátku měření v r. 2006! Většina měsíců byla srážkově 
podprůměrných (únor, březen, duben, červen, červenec, říjen, listopad 
a prosinec). Jeden měsíc byl průměrný (leden). Ostatní měsíce byly 
srážkově nadprůměrné (květen, srpen a září). Nejdeštivějším měsícem se 
stal květen, ve kterém spadlo 112,7 mm srážek (17,8 % z celkového 
ročního úhrnu). Nejsušší měsíc byl červen s měsíčním úhrnem srážek 
9,3 mm (1,4 % z celkového ročního úhrnu). 
Sněhová pokrývka byla v r. 2013 poměrně malá, ale v rámci posledních 
let v období leden - únor průměrná. V březnu byla sněhová pokrývka 
dokonce nadprůměrná, ale pouze několik dní. Dne 28. 1. dosáhla 
pokrývka svého maxima 16,5 cm (v r. 2012 o 38 cm více). Druhý vrchol 
nastal ve dnech 19. a 20.2. s maximem 15 cm sněhu. Dní se souvislou 
sněhovou pokrývkou bylo celkem 51. Pro srovnání: v r. 2006 2 dny,  
v r. 2007 13 dní, v r. 2008 26 dní, v r. 2009 53 dní, v r. 2010 85 dní,  
v r. 2011 61 dní a v r. 2012 68 dní. Průměrný počet dní se sněhovou 
pokrývkou je v naší oblasti 70 (pozn. autora). Souvislý sníh byl v obci 
Vikýřovice zaznamenán v měsících leden, únor, březen, listopad 
a prosinec. Období bez tuhých srážek bylo od května do října. Největší 
sněhová nadílka za 24 hodin byla 12,5 cm zaznamenána dne 4.2.  
Vítr v roce 2013 nebyl extrémní, až na výjimečné situace při bouřkách. 
Čidlo pro měření rychlosti větru není v předepsané výšce 10 m, ale pouze 
3,8 m. Navíc je do značné míry ovlivněno zástavbou a okolním porostem.  
Největrnější období bylo okolo 15.3., 29.9. a 6.12. při orkánu Xaver, kdy 
dosahovala rychlost v nárazech až 11 m/s. Průměrná rychlost větru 
v roce 2013 byla 0,6 m/s. Průměrné nárazy větru byly 0,8 m/s.  
Absolutní rychlost větru činila 3,6 m/s dne 3. 4. Absolutní náraz větru 
byl 6,5 m/s dne 6.5. Mezi dominující směry větru v roce 2013 patřily: 
proměnlivý, severoseverovýchodní (NNE), severovýchodní (NE), severní 
(N) a severoseverozápadní (NNW). Ostatních 12 směrů bylo v roční 
četnosti poměrně zanedbatelných pod 5 % celkového výskytu. 
 

Zdroj: Ondřej Nezval- Výroční zpráva 2013 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

40 Ročenka Vikýřovice 2013



Zumba s Martinou Juříkovou

Maškarní karneval



Přednáška Národní parky v USA- Ivo Müller

Odemykání lesa



Velikonoční řemeslná dílnička

Mrtvý muž 2013



MO ČČK- výlet do Jeseníku

Výroba překvapení pro maminku



Zájezd seniorů do Kroměříže

Turnaj v pétanque



Výstava keramiky

Kácení máje a dětský den



RC Vikýrek- beseda Snadné učení

Celoroční projekt ZŠ- Ptáci našeho okolí



Pasování prvňáčků

PRO FIT- dopolední cvičení pro veřejnost



Předškoláci v knihovně

Výtvarný kurz s Radanem Volnohradským



Posezení pro seniory

Návštěva hejtmana v muzeu silnic



MO ČČK- výlet na Šerák

SAWIK CUP-1. ročník volejbalového turnaje



Mikuláš v MŠ

Vánoční jarmark



Základní škola- zateplení objektu

Základní škola- technická 
místnost k tepelnému 
čerpadlu

Investice



Hřiště na pétanque

Hřiště ul. Okružní



Nový chodník u muzea silnic

Oprava místní komunikace ul. Potoční, nové veřejné osvětlení



Oprava kaple

Výdejna stravy v MŠ



VikýřoVice

ročenka 2013


